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KẾ HOẠCH 

Tổ chức Cuộc thi “ Tìm hiểu pháp luật trực tuyến năm 2025” 

Trên địa bàn phường Phạm Sư Mạnh 

 

Thực hiện Kế hoạch số 160/KH-UBND ngày 01/7/2025 của Ủy ban nhân 

dân thành phố triển khai thực hiện Đề án “Chuyển đổi số trong công tác phổ 

biến, giáo dục pháp luật giai đoạn 2025-2030” trên địa bàn thành phố 

Kế hoạch số 2901/KH-UBND ngày 26/8/2025 của Sử tư pháp thành phố 

về công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở, cấp xã đạt chuẩn tiếp 

cận pháp luật, hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp nhỏ và vừa năm 2025 trên địa 

bàn thành phố; UBND phường xây dựng Kế hoạch tổ chức Cuộc thi “Tìm hiểu 

pháp luật trực tuyến năm 2025” trên địa bàn thành phường với các nội dung cụ 

thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Nâng cao nhận thức, hiểu biết pháp luật, góp phần xây dựng xã hội kỷ 

cương văn minh. 

- Đổi mới hình thức tuyên truyền, ứng dụng CNTT vào phổ biến, giáo 

dục pháp luật. 

- Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số trong công 

tác phổ biến, giáo dục pháp luật nhằm đa dạng hóa các hình thức, nâng cao chất 

lượng, hiệu quả công tác phổ biến, giáo dục pháp luật theo hướng lấy người dân, 

doanh nghiệp làm trung tâm, tạo điều kiện tiếp cận thông tin pháp luật được 

nhanh chóng, chính xác, hiệu quả. 



- Cung cấp kiến thức pháp luật về một số lĩnh vực liên quan mật thiết với 

người dân nhằm phát huy tinh thần chủ động học tập, hình thành thói quen tìm 

hiểu và tuân thủ pháp luật của các tầng lớp nhân dân trên địa bàn thành phố. 

- Thiết thực hưởng ứng Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa 

Việt Nam năm 2025 trên địa bàn thành phố. 

- Góp phần xây dựng ý thức thượng tôn pháp luật, sống và làm việc theo 

Hiến pháp, pháp luật. 

2. Yêu cầu 

- Cuộc thi được tổ chức nghiêm túc, thiết thực, hiệu quả; huy động được 

sự tham gia của đông đảo cơ quan, tổ chức, đơn vị, cán bộ, công chức, viên 

chức, lực lượng vũ trang, người lao động, học sinh và Nhân dân trên địa bàn 

phường. 

- Xác định cụ thể các nội dung liên quan đến công tác tổ chức Cuộc thi; 

thời hạn, tiến độ hoàn thành việc tổ chức Cuộc thi. 

- Tổ chức phát đọng cuộc thi nghiêm túc, hiệu quả, tiết kiệm. 

- Đảm bảo cán bộ, công chức, người lao động của phường tham gia; phấn 

đấu đạt tỷ lệ cao người dân hưởng ứng. 

- Tuyên truyền rộng rãi bằng nhiều hình thức (loa truyền thanh, mạng xã 

hội, bảng tin) 

II. ĐỐI TƯỢNG, HÌNH THỨC VÀ NỘI DUNG THI  

1. Đối tượng 

- Cán bộ, công chức, lực lượng vũ trang, các cơ quan, tổ chức, doanh 

nghiệp đóng trụ sở trên địa bàn phường, người lao động, đoàn viên, hội viên, học 

sinh, sinh viên và nhân dân từ 14 tuổi trở lên đang sinh sống, học tập, công tác 

trên địa bàn xã/phường. 

2. Hình thức 

- Thi trực tuyến, người dự thi truy cập vào địa chỉ: 

https://thitimhieuphapluat.haiphong.gov.vn hoặc nhấn vào banner cuộc thi tại 

Cổng thông tin điện tử thành phố (hoặc đường dẫn do BTC thành phố công 

bố). 

https://thitimhieuphapluat.haiphong.gov.vn/


- Người dự thi trả lời các câu hỏi trắc nghiệm theo phần mềm Bộ câu hỏi 

được thiết kế sẵn. 

3. Nội dung 

- Nội dung thi gồm kiến thức pháp luật được thiết kế thành câu hỏi liên 

quan đến: 

- Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2025. 

- Luật Trật tự an toàn giao thông đường bộ năm 2024. 

- Luật Đường bộ; Nghị định số 168/2024/NĐ-CP ngày 26/12/2024 quy 

định xử phạt vi phạm hành chính về trật tự, an toàn giao thông trong lĩnh vực 

giao thông đường bộ; trừ điểm, phục hồi điểm giấy phép lái xe. 

- Luật Phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn cứu hộ năm 2024. 

- Luật Phòng chống mua bán người năm 2024. 

- Một số quy định pháp luật có liên quan đến phân định thẩm quyền, phân 

cấp, phân quyền của chính quyền địa phương hai cấp trong lĩnh vực quản lý nhà 

nước như: tư pháp, xây dựng, y tế, giáo dục, đất đai. 

+ Nghị định số 120/2025/NĐ-CP, số 121/2025/NĐ-CP ngày 11/6/2025 

quy định về phân định thẩm quyền, phân quyền, phân cấp của chính quyền địa 

phương hai cấp trong lĩnh vực quản lý nhà nước của Bộ Tư pháp. 

+ Nghị định số 151/2025/NĐ-CP ngày 12/6/2025 quy định về phân định 

thẩm quyền của chính quyền địa phương 02 cấp, phân quyền, phân cấp trong lĩnh 

vực đất đai. 

+ Nghị định số 145/2025/NĐ-CP ngày 12/6/2025 quy định về phân định 

thẩm quyền của chính quyền địa phương 02 cấp, phân quyền, phân cấp trong 

lĩnh vực quy hoạch đô thị và nông thôn. 

+ Nghị định số 143/2025/NĐ-CP ngày 12/6/2025 quy định về phân 

quyền, phân cấp trong lĩnh vực quản lý nhà nước của Bộ Giáo dục và Đào tạo. 

+ Nghị định số 147/2025/NĐ-CP ngày 12/6/2025 quy định về phân định 

thẩm quyền của chính quyền địa phương 02 cấp trong lĩnh vực quản lý nhà nước 

của Bộ Y tế. 

III. THỜI GIAN 



- Thời gian phát động cuộc thi từ ngày 01/10/2025 đến hết ngày 

30/10/2025. 

IV. CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG 

- Giải tập thể bao gồm: 01 Giải nhất; 01 Giải nhì; 02 Giải ba; 02 Giải 

khuyến khích. 

- Giải cá nhân bao gồm: 01 Giải nhất; 02 Giải nhì; 03 Giải ba; 04 

Giải khuyến khích. 

- Ban Tổ chức trao giải cho các tập thể và cá nhân đạt giải trong Cuộc 

thi. Mức tiền thưởng và điều kiện xét thưởng được quy định pháp luật và Thể lệ 

Cuộc thi. 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Giao công chức chuyên môn là đầu mối tham mưu xây dựng kế hoạch, 

đôn đốc theo dõi tiến độ phát động cuộc thi 

2. Các ban, ngành, đoàn thể trong phường, các trường, trạm y tế, các tỏ 

dân phố căn cứ kế hoạch này triển khai thực hiện. 

3. Trung tâm văn hóa thể thao truyền thông thường xuyên cập nhật thông 

tin  viết tin bài tuyên truyền cuộc thi trên hệ thống thông tin và trên cổng thông 

tin của phường 

 Trong quá trình thực hiện nếu có vướng mắc, báo cáo kịp thời về UBND 

phường để xem xét, điều chỉnh. 

Trên đây là Kế hoạch của Ủy ban nhân phường Phạm Sư Mạnh phát 

động cuộc thi tìm hiểu Pháp luật trực tuyến năm 2025 

Nơi nhận: 

- Sở Tư pháp huyện thành phố; 

- Thường trực Đảng ủy, TTHĐND, LĐUBND; 

- TT MTTQ phường; 

- Các nhà trường, trạm y tế, các tổ dân phố, các cơ 

quan đóng quân trên địa bàn phường; 

- Lưu: VT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

Lại Văn Lương 
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